
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 43 del 08/08/2024
Prot. N. 30771 del 08/08/2024

Oggetto: DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DI VELOCIPEDI, MONOPATTINI, 
HOVERBOARD, SEGWAY, MONOWHEEL E ALTRI MEZZI DI MICROMOBILITà 
ELETTRICA SIMILARI IN OCCASIONE DELLA FESTA DELLA VARIA 2024

IL SINDACO

Premesso che:

quest'anno si terrà la Festa della Varia patrimonio UNESCO e, in tale contesto, il 25 agosto giorno 

della manifestazione, è previsto un notevole afflusso di cittadini e visitatori che si riverseranno nel 

centro storico;

Considerato inoltre che, per via dell'afflusso turistico, i piani di safety redatti per poter garantire la 

sicurezza degli eventi, prevedono una molteplicità di vie di fuga in tutto il centro cittadino che 

certamente non possono trovare impedimenti, ostacoli o pericoli che potrebbero essere costituiti da 

biciclette, monopattini, hoverboard, segway, monowheel e altri mezzi di micromobilità elettrica 

similari;

Atteso che, pertanto, occorre limitare, il giorno 25 agosto, tutte le attività che possano interferire, 

anche potenzialmente, con le prioritarie esigenze di sicurezza urbana;

Visto l'art.7 del "Nuovo codice della strada", D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive 

modificazioni, nel quale è previsto che i Comuni possano, con Ordinanza del Sindaco, limitare la 

circolazione di tutte o di alcune categorie di veicoli per accertate e motivate esigenze di prevenzione 

degli inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale, conformemente alle 

direttive impartite dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentiti, per le rispettive 

competenze, il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio ed il Ministro per i beni culturali e 

ambientali, nonché adottare i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4 e quindi disporre, 

per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie 

di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla 

tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico;

Visto l'art.54 comma 2, del D.lgs 18/08/2000 n.267 (TUEL), così come modificato dal D.L. 

n.92/2008 che assegna al Sindaco la competenza di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, 

al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana;

Richiamata la comunicazione preventiva alla Prefettura di Reggio Calabria prot.30557 del 

07.08.2024;

Vista la Legge 689/81 e successive modifiche introdotte dalla legge 125/2008 e dallo stesso D.lgs 

18/08/2000 n.267 (TUEL),  in materia di sanzioni edittali; 

ORDINA

Il giorno 25 agosto 2024, dalle ore 15:00 fino al termine dell'evento, sul Corso G.Garibaldi, 



P.zza Libertà, P.zza 1° Maggio, P.zza Cavour e sulle vie di fuga che con esso si intersecano:

�� È vietata la circolazione di velocipedi (elettrici, a pedalata assistita o comunque 
denominati, a propulsione muscolare), monopattini, hoverboard, segway, monowheel e 
altri mezzi di micromobilità elettrica similari.

RACCOMANDA

�� Di non introdurre, nelle stesse aree, passeggini o carrozzine che possano creare ingombro 
o ostacolo alla circolazione pedonale e del personale sanitario ivi dislocato nonché creare 
pericoli per gli stessi bambini con essi trasportati.

SANZIONI

I trasgressori ai divieti imposti con la presente ordinanza incorrono nella sanzione amministrativa 

prevista dall'art.7 co.1 e 13 C.d.S. da € 87,00 ad € 344,00 (Pagamento in Misura Ridotta € 87,00) 

Delle violazioni commesse dai minori rispondono gli esercenti la potestà genitoriale;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata e trasmessa alla Prefettura, alla Questura, alle FF.OO e 

notificata agli esercizi di somministrazione esistenti nell'area dell'evento.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:

entro 60 giorni dalla notifica al Prefetto di Reggio Calabria, quale Autorità sovraordinata;

ovvero, entro 60 giorni dalla notifica al competente Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi 

dell'art. 16 della Legge 28/01/1977 n. 10 nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 

06/12/1971, n. 1034;

ovvero, entro 120 giorni dalla notifica al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti 

dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

Il Sindaco

AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


